Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601
CNPJ: 89 971.782/0001-10

Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani
E-mail: gabinete@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2750 R. 1232

http://www.entreijuis.rs.gov.br

1

OFÍCIO N°. 184/2024 – GP                                                 Entre-Ijuís/RS, 07 de maio de 2024.

Ao Sr.
Ari Genézio Lafin
M.D.Prefeito Municipal de Sorriso/MT
Sorriso/MT

Assunto: Solicitação de autorização para uso de Ata de Registro de Preços nº 437/2023, do
Processo de Pregão Eletrônico nº 064/2023

Ilustríssimo Senhor

Com fulcro no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, consulto Vossa Excelência,
sobre a possibilidade de adesão à Ata de Registro de Preços referente ao Pregão
Eletrônico nº 64/2023, para a aquisição de Computadores e Notebooks, conforme
descritivo nos itens 2 e 3 do descritivo do Edital.
A referida adesão visa à aquisição, por este Município de Entre-Ijuís/RS, de doze
computadores e dois notebooks para as Secretarias Municipais do Município, de
acordo com as características mínimas indicadas na Ata de Registro de Preços deste
mesmo Pregão Eletrônico, junto à licitante vencedora, a saber, a empresa Perfil
Computacional LTDA, nos itens e valores abaixo descrito:
ITEM CÓDIGO QUANT UNID DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA Vlr

Unitário Vlr Total

02 855644 12 Unid

COMPUTADOR – MICROCOMPUTADOR
BASICO – COM MONITOR LED 21
POLEGADAS OU SUPERIOR, BASE
COM AJUSTE DE ALTURA, SISTEMA
DE SOM ESTERIO INTEGRADO, FULL
HD, PORTAS VGA, HDMI E
DISPLAYPORT; GABINETE DO TIPO
MICRO FORM FACTOR (MFF) COM NO
MÁXIMO 1500 CM³ SEM IMPRESSÃO A
LASER, POSIÇÃO HORIZONTAL E
VERTICAL; PROCESSADOR DE
GERAÇÃO MAIS RECENTE
DISPONIBILIZADA PELO FABRICANTE
OU LANÇADO A PARTIR DO ANO DE
2023 COM NO MÍNIMO 4 NUCLEOS
FISICOS E 8 THREARDS, 17 MB CACHE
OU SMART CACHE, CLOCK BASE GHZ
E TURBO DE 4.2 GHZ; DEVERÁ
POSSUIR PONTUAÇÃO MÍNIMA DE
13.300 (TREZE MIL E TREZENTOS)
PONTOS COM BASE NO CPU
BENCHMARK (MÊS DE REFERENCIA
08/2023); POSSUIR NO MINIMO 2
(DOIS) SLOTS MEMORIA DDR4, COM
NO MINIMO 8 GB INSTALADOS DE
FREQUENCIA MINIMA DE 3200MHZ,
PORTAS HDMI, DUAS DISPLAY PORT E
5 USB 3.2, WI-FI 6 INTERNA AX 2X2
ANTENA INTERNA E BLUETHOTH 5.3;

DELL –
OPTIPLEX
7010 MFF

R$
4.700,00

R$
56.400,00

mailto:gabinete@pmei.rs.gov.br
http://www.entreijuis.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601
CNPJ: 89 971.782/0001-10

Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani
E-mail: gabinete@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2750 R. 1232

http://www.entreijuis.rs.gov.br

2

SISTEMA DE ARMAZENAMENTO
INTERNO SDD 256GB PCIE NVME M.2;
TECLADO MULTIMIDIA E MOUSE USB
DO MESMO FABRICANTE; BIOS
DESENVOLVIDA PELO MESMO
FABRICANTE DO EQUIPAMENTO OU
TER DIREITOS DE COPYRIGHT SOBRE
O MESMO, COMPROVADO ATRAVÉS
DE ATESTADO OU DECLARAÇÃO
FORNECIDO PELO FABRICANTE DO
EQUIPAMENTO NÃO SENDO ACEITAS
SOLUÇÕES EM REGIME DE OEM OU
CUSTOMIZADAS; O FABRICANTE
DEVE SER REGISTRADO NA
“MEMBERSHIP LIST” DO UNIFIED
EXTENSIBLE FIRMWARE INTERFACE,
ESTANDO NA CATEGORIA
“PROMOTERS”; DISPÕE DE
FERRAMENTAS GRÁFICAS PARA
DIAGNÓSTICO DE SAÚDE DO
HARDWARE; A PLACA MÃE, MOUSE E
TECLADO DEVERÃO SER DA MESMA
MARCA DO FABRICANTE DO
MICROCOMPUTADOR OFERTADO.
SOFTWARE LICENCIADO INSTALADO.

03 855645 02

NOTEBOOK – PROCESSADOR DE 13ª
GERAÇÃO OU SUPERIOR,
FREQUÊNCIA DE OPERAÇÃO DE ATÉ
4.6 GHZ OU SUPERIOR, CACHE L3 OU
SMART CACHE DE 12 MB L3 OU
SMART, MEMORIA DDR4 8GB A
3200MHZ OU SUPERIOR, COM 1 SLOT
LIVRE PARA EXPANSÃO ATÉ 64, TELA
DE 14 OU SUPERIOR FHD COM
OCLUSOR DE CAMERA,
ARMAZENAMENTO DEVE CONTER 1
SSD DE 256 GB PCIE NVME PADRÃO
PCIE M.2, TECLADO NUMÉRICO
RETROILUMINADO, BATERIA DE
50WH, SEM IMPRESSÃO A LASER.
EQUIPAMENTO DEVERA POSSUIR
CERTIFICAÇÃO EPEAT GOLD PAR O
BRASIL E CERTIFICAÇÃO
ENERGYSTAR. GARANTIA TOTAL DO
FABRICANTE MINIMA DE 1 ANO DO
TIPO ONSITE. FABRICANTE DEVERÁ
POSSUIR SITE PARA CONSULTA
ATRÁVES DO NÚMERO DE SÉRIE DA
CONFIGURAÇÃO ORIGINAL E
GARANTIA. DEVERÁ CONSTAR NA
PROPOSTA TODOS OS
COMPONENTES OPCIONAIS DO
EQUIPAMENTO, CATÁLOGO,
DETALHAMENTO TÉCNICO E
COMPROVAÇÃO DE QUE TODO
EQUIPAMENTO SERÁ INTEGRADO EM
FÁBRICA PARA ESTE PROCESSO,
NÃO SENDO ACEITA ADAPTAÇÃO DO
LICITANTE.

DELL –
LATITUDE
3440

R$
5.000,00

R$
10.000,00

Os produtos a serem adquiridos tem saldo para Adesão oriundo de recursos do
orçamento geral municipal. Assim, solicitamos, que, uma vez atendido o pleito em tela,
que nos encaminhe a confirmação de adesão, bem como a cópia do Edital, da Ata de
Registro de Preços e da Proposta de Preço da vencedora, os quais poderão ser enviados
para o e-mail abaixo para maior agilidade.
A contratação mencionada se figura como medida vantajosa para o Município de Entre-
Ijuís.

mailto:gabinete@pmei.rs.gov.br
http://www.entreijuis.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS

Rua Francisco Richter, 601
CNPJ: 89 971.782/0001-10

Visite São João Batista – 6ª Redução Jesuítica Guarani
E-mail: gabinete@pmei.rs.gov.br – Fone: 2120-2750 R. 1232

http://www.entreijuis.rs.gov.br

3

Para qualquer necessidade de contato, disponibilizamos o endereço de e-mail
marta@pmei.rs.gov.br e, ainda, o telefone deste Órgão: (55) 2120-2779.

Atenciosamente,

_______________________________________________
Município de Entre-Ijuís

CNPJ: 89.971.782/0001-10
José Paulo Meneghine

Prefeito Municipal

mailto:gabinete@pmei.rs.gov.br
http://www.entreijuis.rs.gov.br
mailto:marta@pmei.rs.gov.br

		2024-05-14T07:54:19-0300
	JOSE PAULO MENEGHINE:11626372004